Responderet ergo fortasse Ioannes interrogatus, et diceret: *Novi quid dixerim, nemo.* Est enim quidam populus natus ad iram Dei, et ad hoc praecognitus.

Qui sint enim credituri, et qui non sint credituri, novit Deus; qui sint perseveraturi in eo quod crediderunt, et qui sint lapsi, novit Deus: et numerati sunt Deo omnes futuri in vitam aeternam;

et novit iam illum populum distinctum. Et si ipse novit, et Prophetis dedit nosse per Spiritum suum, dedit et Ioanni. Attendebat ergo Ioannes, non oculo suo; nam quantum ad ipsum pertinet, terra est, et de terra loquitur: sed in ea gratia Spiritus, quam accepit a Deo, vidit quemdam populum impium, infidelem; attendens illum in infidelitate sua, ait:

Testimonium eius qui venit de coelo, nemo accipit.

Quorum nemo? Eorum qui ad sinistram futuri sunt, eorum quibus dicetur: *Ite in ignem aeternum qui praeparatus est diabolo et angelis eius.* Qui ergo accipiunt? Illi qui ad dexteram futuri sunt, illi quibus dicetur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.* Attendit ergo in spiritu divisionem, in genere autem humano commixtionem; et quod nondum locis separatum est, separavit intellectu, separavit cordis aspectu; et vidit duos populos, fidelium et infidelium: attendit infideles, et ait: *Qui de coelo venit, supra omnes est: et quod vidit et audivit, hoc testatur, et testimonium eius nemo accipit.* Deinde transtulit se a sinistra, et aspexit ad dexteram, et secutus ait:

Qui accepit testimonium eius, signavit quia Deus verax est.

Quid est, *signavit quia Deus verax est*, nisi, homo mendax est, et Deus verax est? Quia nemo hominum potest dicere quod veritatis est, nisi illuminetur ab eo qui mentiri non potest. Deus ergo verax, Christus autem Deus. Vis probare?

Accipe testimonium eius, et invenis: *Qui enim accepit testimonium eius, signavit quia Deus verax est.* Quis? Ipse qui de coelo venit et supra omnes est, Deus verax est.

Sed si nondum illum intellegis Deum, nondum acceperisti testimonium eius: accipe, et signas, praesumenter intellegis, definierer agnoscis quia Deus verax est.

Pax unitatis in Trinitate.

9. *Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur.* Ipse est Deus verax, et misit illum Deus: Deus misit Deum. Iunge ambos, unus Deus, Deus verax missus a Deo. De singulis interroga, Deus: et de ambobus interroga, Deus. Non singuli Deus et ambo dii, sed singulus quisque Deus et ambo Deus. Tanta enim ibi est caritas Spiritus sancti, tanta pax unitatis, ut de singulis cum interrogatur, Deus tibi respondeatur; de Trinitate cum interrogatur, Deus tibi respondeatur. Si enim spiritus hominis quando inhaeret Deo unus spiritus est, aperte Apostolo dicente: *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est;* quanto magis Filius aequalis adhaerens Patri simul cum illo unus Deus est? Audite alterum testimonium. Nostis quam multi crediderunt, quando omnia quae habebant, ad pedes Apostolorum vendita posuerunt, ut distribueretur unicuique sicut opus erat: et de illa congregazione sanctorum quid dicit Scriptura? *Erat illis anima una et cor unum in Domino.* Si caritas de tot animis fecit animam unam, et de tot cordibus fecit cor unum, quanta est caritas inter Patrem et Filium? Maior utique potest esse quam inter illos homines quibus erat cor unum. Si ergo multorum fratrum cor unum propter caritatem, et multorum fratrum anima una propter caritatem; Deus Pater et Deus Filius, dicturus es quia duo sunt? Si duo dii sunt, non est ibi summa caritas. Si enim hic tanta caritas est, ut animam tuam et animam amici tui unam animam faciat; quomodo ibi non est unus Deus Pater et Filius? Absit ut hoc sentiat fides non facta. Prorsus quantum

⁷⁶ Gv 3, 33 Vulg.: "Qui accepit ejus testimonium, signavit quia Deus verax est.", VL: "Qui accipit ejus testimonium, signavit quia Deus verax est."

⁷⁷ Gv 3, 34.

⁷⁸ Gal 4, 4 Vulg.: "At ubi venit plenitudo temporis, ..."; VL "Postquam vero venit plenitudo temporum, ...". L'italiano viene adeguato a VL.

*Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur.*⁷⁹ Hoc utique de Christo dicebat, ut se ab illo distingueret. Quid enim? Joannem nonne Deus misit? An non ipse dixit: *Missus sum ante eum*⁸⁰ et: *Qui me misit baptizare in aqua* (Joan. I). *Et de illo dictum est: Ecce mitto angelum meum ante te, et praeparabit viam tuam* (Malach. III)⁸¹. Nonne et ipse verba Dei loquitur, de quo etiam dictum est quod sit amplius quam propheta (Matth. XII)⁸²? Si ergo et ipsum Dominus misit, et verba Dei loquitur, quomodo ad distinctionem de Christo eum dixisse accipimus: *Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur?* Sed vide quid adjungat.

*Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum.*⁸³

Audi Apostolum dicentem: *Secundum mensuram donationis Christi* (Ephes. IV). Hominibus ad mensuram dat, unico filio non dat ad mensuram. Quomodo hominibus ad mensuram? *Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eudem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii prophetia, alii iudicatio spirituum, alii genera linguarum, alii dona curationum* (I Cor. XII)⁸⁴.

Nunquid omnes prophetae? Nunquid omnes doctores? Nunquid omnes virtutes? Nunquid omnes dona habent sanitatum? Nunquid omnes linguis loquuntur? Nunquid omnes interpretantur?⁸⁵ Aliud habet ille, aliud iste; et quod habet iste, non habet ille. Mensura est, divisio quaedam donorum est. Ergo hominibus mensura datur et concordia, ubi unum corpus facit. Quomodo aliud accipit manus ut operetur, aliud oculus ut videat, aliud auris ut audiat, aliud pes ut ambulet: anima tamen una est, quae agit omnia; in manu ut operetur, in pede ut ambulet, in aure ut audiat, in oculo ut videat; sic sunt etiam diversa dona fidelium, tanquam membris ad mensuram cuique propria distributa. Sed Christus, qui dat, non ad mensuram accepit.

Audi enim adhuc quod sequitur, quia de Filio dixerat.

*Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum. Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus.*⁸⁶

Ut nosses et hic quam distincte dictum est *Pater diligit Filium*.

Quare enim? Pater non diligit Joannem? et tamen non omnia dedit in manu ejus. Pater non diligit Paulum? et tamen non omnia dedit in manu ejus.

Pater diligit Filium, sed quomodo Pater Filium, non quomodo dominus servum; quomodo unicum, non quomodo adoptatum. Itaque *omnia dedit in manu ejus*. Quid est omnia. Ut tantum sit Filius, quantus est Pater.